
Página: 1 / 7

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

26/2023

Rua Santos Dumont, 413 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA
83.026.773/0001-74 (49) 3644-6700

89950-000 - Dionísio Cerqueira
26/2023

Data do Processo: 24/02/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE IMPRESSORAS, INSUMOS E PEÇAS PARA
IMPRESSORAS E PERIFERICOS DE INFORMATICA, BEM COMO AQUISIÇÃO DE FRAGMENTADORAS DE PAPEL,
PARA SEREM UTILIZADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO DE DIONÍSIO CERQUEIRA – SC

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 2/2023

PARECER DA COMISSÃO

Aberto  o  envelope  contendo  a  proposta  dos  proponentes  BELINKI  &  SOUZA  LTDA,  LOTERICA  E  COMERCIO  SL
LTDA  –  ME,  B2G  DISTRIBUIDORA  LTDA,  V  M  DISTRIBUIDORA  DE  COMPUTADORES  LTDA,  MARLI  APARECIDA
ALBERTI 05391269938 e MOVEIS E ELETRO DE SA LTDA, constatou-se que os proponentes apresentaram a proposta
de  acordo  com  o  que  solicitava  o  edital,  sendo  assim  foram  classificados.  Desta  forma,  a  comissão  passa  para  fase  de
lances. Finalizada a etapa de lances, declara-se como vencedor o proponente abaixo relacionado, sendo assim a comissão
para a fase de abertura e julgamento da habilitação.

Reuniram-se no dia 09/03/2023, as 09:01 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 22023/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 26/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: MARLI APARECIDA ALBERTI 05391269938

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
3 FILTRO DE LINHA 6 TOMADAS - FILTRO DE LINHA 6

TOMADAS
45,000 UN ELETRO

G2
33,7000 1.516,50

4 SWITCH GIGABIT 8 PORTAS - SWITCH GIGABIT 8 PORTAS 12,000 UN TPLINKE 159,7500 1.917,00

17 Fragmentadora de Papel com as seguintes
características: Acionamento: Automático com sensor de
presença do papel Capacidade de 12 a 14 folhas de papel
(75 g/m²), 1 CD/DVD ou 1 Cartão na forma manual, e no
mínimo 250 folhas no modo automático. Pentes
metálicos; Seja apropriada para Fragmentar Papel,
CD/DVD, Cartão de crédito, clipes e grampos; Velocidade
de fragmentação mínima de 3,0m/min Funcionamento
contínuo de no míni - Fragmentadora de Papel com as
seguintes características:
Acionamento: Automático com sensor de presença do
papel
Capacidade de 12 a 14 folhas de papel (75 g/m²), 1
CD/DVD ou 1 Cartão na forma manual, e no mínimo 250
folhas no modo automático.
Pentes metálicos;
Seja apropriada para Fragmentar Papel, CD/DVD, Cartão
de crédito, clipes e grampos;
Velocidade de fragmentação mínima de 3,0m/min
Funcionamento contínuo de no mínimo;
Nível de ruído máximo 65 dB;
Nível de segurança mínimo 3
Tipo de corte: Mini partículas de 4 x 15 mm
Potência mínimo 600W;
Reversão: Sim, automática ou manual;

3,000 UN DAHLE 6.900,0000 20.700,00



Página: 2 / 7
Rodízios para locomoção;
Sensor(es) de segurança: Sim:
Na lixeira (presença e lixeira cheia com indicador) e
contra sobrecarga;
Voltagem: 220V;
Volume do cesto mínimo de 30 L;
Garantia mínima de 24 meses máquina e 20 anos nas
lâminas de corte.

24.133,50Total do Participante:
Participante: V M DISTRIBUIDORA DE COMPUTADORES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
15 Impressora Multifuncional Laser Modelo pesquisado:

Brother DCP-L5502DN Especificações: Método de
Impressão: Laser Eletrofotográfico Display LCD
(tipo/tamanho): Touchscreen Colorido de 3,7" Tamanho
do Papel (máximo): Até 21,6cm x 35,6cm (tamanho
ofício) Resolução de Impressão (máxima): Até 1200 x
1200 dpi Velocidade de Impressão (máxima): A4: até 40
ppm Emuladores: PCL6, BR-Script3, IBM Proprinter, Epson
FX, PDF versão 1.7, XPS Versão 1.0 Memória
(padrão/máxima): 256MB/256MB I - Impressora
Multifuncional Laser
Modelo pesquisado: Brother DCP-L5502DN
Especificações:
Método de Impressão: Laser Eletrofotográfico
Display LCD (tipo/tamanho): Touchscreen Colorido de
3,7"
Tamanho do Papel (máximo): Até 21,6cm x 35,6cm
(tamanho ofício)
Resolução de Impressão (máxima): Até 1200 x 1200 dpi
Velocidade de Impressão (máxima): A4: até 40 ppm
Emuladores: PCL6, BR-Script3, IBM Proprinter, Epson FX,
PDF versão 1.7, XPS Versão 1.0
Memória (padrão/máxima): 256MB/256MB
Impressão Duplex
Capacidade de Entrada de Papel (máxima): Bandeja
Padrão: até 250 folhas
Bandeja Multiuso: até 50 folhas
Capacidade de Saída (máxima): 150 folhas (face para
baixo), 1 folha (face para cima)
Alimentador Automático de Documento (ADF): Até 40
folhas
Conexão Padrão: Ethernet e USB 2.0 de alta velocidade
Conexão Host USB frontal
Velocidade de Cópia: A4: Até 40cpm
Resolução de Cópia (máxima): Até 1200x600dpi
Redução/Ampliação: 25 a 400% em incrementos de 1%
Opções de Cópias: Cópias ordenadas, N em 1, Cópias
múltiplas (até 99), Cópia de RG
Velocidade de Digitalização (máxima): Simples (somente
frente): até 24 ipm preto e 20 ipm colorido
Tamanho do Vidro do Scanner: 21,6 x 27,9cm (tamanho
carta)
Resolução do Scanner: Ótica: até 1200x1200dpi
Interpolada: até 19200x19200dpi
Função "Digitalizar para": Arquivo, Imagem, E-mail, OCR,
FTP, Servidor SSH (SFTP), USB, SharePoint, Nuvem (Web
Connect), Servidor de E-mail, Pasta de Rede (CIFS)
Web Connect
Ciclo de Trabalho Mensal: Ate 50.000 páginas/mês
Garantia: 1 ano de garantia limitada
Conteúdo da Caixa:
Impressora Multifuncional
Cartucho de Toner de Rendimento Padrão
Unidade de Cilindro (aprox. 50.000 páginas)
Guia de Configuração Rápida e Guia Básico do Usuário
Cabo de Alimentação CA

5,000 UN brother 3.960,0000 19.800,00

19.800,00Total do Participante:
Participante: B2G DISTRIBUIDORA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
6 SSD 120GB LEITURA 500MB/S GRAVAÇÃO 320 MB/S - SSD 15,000 UN KEEPDATA 116,9000 1.753,50



Página: 3 / 7
120GB LEITURA 500MB/S GRAVAÇÃO 320 MB/S

7 SSD 240GB LEITURA 540MB/S GRAVAÇÃO 500 MB/S - SSD
240GB LEITURA 540MB/S GRAVAÇÃO 500 MB/S

11,000 UN KEEPDATA 152,0000 1.672,00

8 SSD 1TB LEITURA 550MB/S GRAVAÇÃO 500 MB/S - SSD
1TB LEITURA 550MB/S GRAVAÇÃO 500 MB/S

1,000 UN KEEPDATA 624,5000 624,50

9 CONECTOR RJ45 CAT 5E FURUKAWA SOHOPLUS -
CONECTOR RJ45 CAT 5E FURUKAWA SOHOPLUS

200,000 UN SOHOPLUS 1,3400 268,00

4.318,00Total do Participante:
Participante: LOTERICA E COMERCIO SL LTDA - ME

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Mouse USB. - Mouse USB 55,000 UN bright 11,5200 633,60

2 TECLADO SLIM USB ABNT2 - TECLADO SLIM USB ABNT2 30,000 UN bright 29,5000 885,00

16 Impressora Multifuncional Tanque de Tinta Modelo
pesquisado: Impressora Canon Mega Tank G3110
IMPRESSORA - Tipo de Impressora: Multifuncional Tanque
de Tinta com Wi-Fi - Funções: Impressora jato de tinta,
Copiadora, Scanner, Conexão sem fio - Velocidade de
Impressão preta (ESAT): Aprox. 8,8 ipm (imagens por
minuto) - Velocidade de Impressão colorida (ESAT):
Aprox. 5,0 ipm (imagens por minuto) - Velocidade de
impressão de fotografias: Aprox. 60 seg (papel 10x15) -
Resolução de Impressão: Color: - Impressora
Multifuncional Tanque de Tinta
Modelo pesquisado: Impressora Canon Mega Tank G3110

IMPRESSORA
- Tipo de Impressora: Multifuncional Tanque de Tinta com
Wi-Fi
- Funções: Impressora jato de tinta, Copiadora, Scanner,
Conexão sem fio
- Velocidade de Impressão preta (ESAT): Aprox. 8,8 ipm
(imagens por minuto)
- Velocidade de Impressão colorida (ESAT): Aprox. 5,0
ipm (imagens por minuto)
- Velocidade de impressão de fotografias: Aprox. 60 seg
(papel 10x15)
- Resolução de Impressão: Color: até 4800 x 1200 dpi;
Preto: até 600 x 600 dpi
- Número de bicos ejetores: Preto pigmento: 320 /
Colorido: 1.152 / Total: 1.472
- Impressão Sem Margens: Impressão sem bordas: A4,
Carta, 10x15 cm, 13x18 cm, 20x25 cm, 13x13 cm
(quadrado), Cartão de visitas

ESPECIFICAÇÕES DO SCANNER
- Tipo de Scanner: Scanner plano com sensor de imagem
por contato
- Resolução do scanner (ótica): 600x1200 dpi (ótico),
19200x19200 dpi (interpolado)
- Velocidade de digitalização A4: Aprox. 19 segundos
- Profundidade Max. de digitalização (Entrada/saída):
Cinza: 16 bits de entrada/8 bits de saída; Cor: 48 bits de
entrada/24 bits de saída (RGB cada 16 bits/8 bits)
- Formato máximo de documento: A4 (21,5 x 29,7 cm),
Carta
ESPECIFICAÇÕES DA FOTOCOPIADORA
- Velocidade de Cópia: sESAT4: 3,5 ipm (Colorido);
sFCOT4: 24 Seg. (Colorido)
- Múltiplas Cópias: até 20 págs
- Funções de cópia: Cópia padrão

CARTUCHOS E RENDIMENTOS
- Cartuchos de tinta padrão:
Garrafa de tinta preta pigmento (135 ml)
Garrafa de tinta ciano (70 ml)
Garrafa de tinta magenta (70 ml)
Garrafa de tinta amarela (70 ml)
PAPEL
- Tipos de papel: Papel comum, papel de alta resolução;
Brilhante: papel fotográfico Plus Glossy II, papel
fotográfico Glossy; Fosco: Papel fotográfico fosco;

22,000 UN Canon 1.034,0000 22.748,00



Página: 4 / 7
Envelope: Envelope americano nº10
- Capacidade da bandeja de papéis (papel comum): 100
folhas de papel comum; 20 folhas de papel fotográfico 10
x 15 cm
- Tamanhos de papel: A4, A5, B5, carta, oficio, 10x15 cm,
13x18, 20x25 cm, 13x13 cm (quadrado), envelopes nº
10, cartão de visitas, tamanho personalizado (largura
55mm - 215,9 mm / comprimento 89 mm - 676 mm)
- Gramatura do papel: Papel normal: 64 a 105 g/m²;
Papéis fotográficos Canon até 275 g/m²
INTERFACE
- Tela: LCD de 1,2"
- Tipo de interface - PC / Mac: USB de alta velocidade
(porta tipo "B"), Wi-Fi
 CONTEÚDO DA CAIXA
- Impressora Multifuncional tanque de tinta
- Cabo de Alimentação
- Cabo USB
- Duas Cabeças de Impressão (1 Preta e 1 Colorida)
- Garrafas de Tinta

18 Fragmentadora de Papel com as seguintes
características: Abertura para inserção: 230 mm
Acionamento: Automático com sensor de presença do
papel Capacidade mínima de alimentação de 25 folhas
de papel (75 g/m²), 1 CD/DVD ou 1 Cartão na forma
manual. Fragmenta: Papel, CD/DVD, Cartão de crédito,
grampos e pequenos clipes; Funcionamento: Contínuo de
no mínimo 2 horas ligada; Nível de ruído: 55 a 60 Db;
Nível de segurança mínima P3; Tipo de corte mínimo
partículas de 4 x 40 mm; Potência mínima de 890W -
Fragmentadora de Papel com as seguintes
características:
Abertura para inserção: 230 mm
Acionamento: Automático com sensor de presença do
papel
Capacidade mínima de alimentação de 25 folhas de
papel (75 g/m²), 1 CD/DVD ou 1 Cartão na forma manual.
Fragmenta: Papel, CD/DVD, Cartão de crédito, grampos e
pequenos clipes;
Funcionamento: Contínuo de no mínimo 2 horas ligada;
Nível de ruído: 55 a 60 Db;
Nível de segurança mínima P3;
Tipo de corte mínimo partículas de 4 x 40 mm;
Potência mínima de 890W;
Reversão: Automática ou manual;
Rodízios para locomoção;
Sensor(es) de segurança: Sim: Na lixeira (presença e
lixeira cheia com indicador) e contra sobrecarga;
Velocidade de fragmentação mínima de 3,0m/min;
Voltagem: 220V;
Volume do cesto mínimo de 30 L;
Garantia mínima 12 meses máquina e mínimo 18 anos no
motor.

5,000 UN Triturare 3.900,0000 19.500,00

43.766,60Total do Participante:
Participante: BELINKI & SOUZA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
10 TINTA CANON GI-10 PRETO ORIGINAL 170 ML - TINTA

CANON GI-10 PRETO ORIGINAL 170 ML
10,000 UN CANON 81,0000 810,00

11 TINTA CANON GI-10 MAGENTA ORIGINAL 70 ML - TINTA
CANON GI-10 MAGENTA ORIGINAL 70 ML

3,000 UN CANON 77,9000 233,70

12 TINTA CANON GI-10 CIANO ORIGINAL 70 ML - TINTA
CANON GI-10 CIANO ORIGINAL 70 ML

3,000 UN CANON 77,9000 233,70

13 TINTA CANON GI-10 AMARELO ORIGINAL 70 ML - TINTA
CANON GI-10 AMARELO ORIGINAL 70 ML

3,000 UN CANON 77,9000 233,70

14 Impressora Multifuncional Laser Modelo pesquisado: HP
LaserJet MFP-M432FDN  Especificações: Funções /
Multitarefa suportada: Impressão, cópia, digitalização, fax
Velocidade de impressão: A4: Até 40 ppm Velocidade de
impressão frente e verso: A4: Até 17 ppm Resolução de
impressão: Preto (Melhor): Até 1.200 x 1.200 dpi; Preto
(normal): Até 600 x 600 dpi; Preto (linhas finas): Até
1200 x 1200 dpi Número dos cartuchos de impressão: 1
cartucho de toner (preto), 1 tambor de

4,000 UN HP 432 3.825,0000 15.300,00



Página: 5 / 7
imagem (preto) Idiomas padr - Impressora Multifuncional
Laser
Modelo pesquisado: HP LaserJet MFP-M432FDN

Especificações:
Funções / Multitarefa suportada: Impressão, cópia,
digitalização, fax
Velocidade de impressão: A4: Até 40 ppm
Velocidade de impressão frente e verso: A4: Até 17 ppm
Resolução de impressão: Preto (Melhor): Até 1.200 x
1.200 dpi; Preto (normal): Até 600 x 600 dpi; Preto
(linhas finas): Até 1200 x 1200 dpi
Número dos cartuchos de impressão: 1 cartucho de toner
(preto), 1 tambor de imagem (preto)
Idiomas padrão de impressora: PCL5, PCLXL, PS, PCL6
Funcionalidades de Software Inteligente de Impressora:
Dúplex automático, impressão N por página,
intercalação, marcas d’água, modo de economia de toner
(63%), aceita vários tipos e tamanhos de papel
Tipo de digitalização / Tecnologia: Base plana,
alimentador automático de documentos / Sensor de
imagem por contato (contact image sensors - CIS)
Resolução da digitalização: Hardware: Até 1,200 x 1200
dpi (plano); Até 600 x 600 dpi (ADF); Ótica: Até 1.200 dpi
(vidro de originais); Até 600 dpi (ADF)
Formatos dos arquivos digitalizados: PDF, JPG, TIFF, XPS
Modos de Entrada para Digitalização: Digitalização no
painel frontal, cópia, e-mail, aplicativo de usuário via
TWAIN ou WIA
Tamanho da digitalização: Alimentador automático de
documentos: 216 x 356 mm; 8.5 x 14 pol. Máximo; 145 x
145 mm, 5.7 x 5.7 in Mínimos; Base plana: 216 x 297
mm; 8.5 x 11.7 in
Velocidade de Digitalização: Até 24 ipm (preto e branco),
até 12 ipm (cores)duplex: Até 10 ipm (preto e branco),
até 8 ipm (cores)
Funções avançadas do scanner: Digitalizar para WSD
(somente suporte de rede); Digitalização de livros;
Costura de pôster para digitalização múltipla; Digitalizar
para E-Book; Arquivo existente para E-Book
Digitalizar e enviar por e-mail; Digitalizar p/ pasta (SMB,
FTP); Digitalizar para HDD; digit. p/ unidade USB;
Digitalizar para WSD; WSD Scan; Digitalizar para PC; PC
Scan; Autenticação LDAP
Velocidade de cópia: Preto (A4): Até 40 cpm; Frente e
verso em preto (A4): Até 17 cpm
Resolução de cópia: Preto (textos e gráficos): Até 600 x
600 dpi
Número Máximo de Cópias: Até 99 cópias
Dimensionamento da Copiadora: 25 até 400%
Definições de copiadora: Cópias; Intens. da impr.; Modo
de cor; Tipo original; Duplex; Reduzir/ampliar; Tamanho
original; Fonte de papel; Intercalação; 2 p/ pág.; 4 p/
pág.; Cópia de ID; Cópia de livro; Ajustar plano de fundo;
Apagar borda; Carimbar; Marca d’água; Ajuste autom. de
cópia
Conectividade padrão: Porta USB 2.0, host USB; Porta de
rede Gigabit
Memória: Padrão: 256MB; Máximo: 512 MB
Velocidade do processador: 600 MHz
Ciclo de trabalho: Mensalmente, A4: Até 100.000 páginas
Tipos de Suportes de Impressão comportados: Simples,
grosso, fino, algodão, colorido, pré-impresso, reciclado,
etiquetas, papel cartão, sulfite, arquivo, envelope
Manuseamento de papel: Bandeja de entrada para 250
folhas, bandeja de uso geral para 50 folhas, impressão
automática em frente e verso; Bandeja de saída para 150
folhas; Opções de frente e verso: Automática (standard);
Capacidade do alimentador automático de documentos:
Padrão, 50 folhas; Alimentador de envelopes: Não;
Bandejas para Papel Standard: 1 mais 1 bandeja de 50
folhas; Capacidades de entrada: Até 300 folhas (Bandeja
1: até 50 folhas; Bandeja 2: até 250 folhas) Padrão; Até 5
envelopes; Capacidades de saída: Até 150 folhas Padrão;
Até 5 envelopes;



Página: 6 / 7
Painel de controle: LCD de 4 linhas; Teclado de 10 teclas,
18 botões (Liga/desliga, Cancelar, Economia de energia,
Iniciar, Agenda de endereços, Rediscar/Pausar, Discagem
no gancho, Navegação, Voltar, Menu, OK, Copiar, Fax,
Digitalizar, Copiar ID, Contraste, Escalar, Informações);
Luzes indicadoras de LED (Liga/Desliga, Status, Fax,
Copiar, Digitalizar);
Descrição do visor: LCD COM 4 LINHAS
Garantia: Garantia no local limitada por um ano; Suporte
padrão no horário comercial; Suporte por telefone padrão
em dias úteis
Conteúdo da Caixa:
Impressora Multifuncional
Cartucho de toner original (~15000 páginas)
Tambor de imagem(~

16.811,10Total do Participante:
Participante: MOVEIS E ELETRO DE SA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
5 CABO UTP CAT5E FURUKAW SOHOPLUS 305 MTS - CABO

UTP CAT5E FURUKAW SOHOPLUS 305 MTS
2,000 CX SOHOPLUS 788,0000 1.576,00

1.576,00Total do Participante:
110.405,20Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Dionísio Cerqueira, 09/03/2023

PREGOEIRO

Jean Robson Wust

MEMBRO

CASSIANE REGINA DE OLIVEIRA

MEMBRO

IVONETE FATIMA LANZA

MEMBRO

RENAN CHRISTANI

MEMBRO

SIMONE ROSTIROLLA

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

MOVEIS E ELETRO DE SA LTDA

JULIO PASSOS DE SA



Página: 7 / 7

MARLI APARECIDA ALBERTI 05391269938

SIDINEIA CARVALHO DE FREITAS ALBERTI

V M DISTRIBUIDORA DE COMPUTADORES LTDA

JACKSON UBIRATAN VARGAS

B2G DISTRIBUIDORA LTDA

PEDRO HENRIQUE GENESINI

BELINKI & SOUZA LTDA

CLODOALDO VALDIR SCHMITT

LOTERICA E COMERCIO SL LTDA - ME

CLEYTON RICARDO LAZAROTTO


